
 

 

DISPOSICION N°113 

                                                                                                 TANDIL, 01/05/2024 

 

VISTO, 
 
El Expediente 1-97806/20232 - CUERPO 1, y  
 
CONSIDERANDO, 
 
Que por el mismo, el Sr. Secretario de Ciencia, Arte y Tecnología informa sobre la Resolución de 
Consejo Superior Nº 8958/2023 que aprueba las convocatorias 2023: Proyectos Estratégicos de 
Investigación, Desarrollo y Transferencia (PEIDYT), Proyectos Interdisciplinarios Orientados (PIO), 
Proyectos Jóvenes Investigadores (JOVIN) e Ingreso a la Investigación (INI), en el marco del programa 
de Fortalecimiento en Acciones Sustantivas de Ciencia y Tecnología en Universidades Nacionales.-  
 
Que por Resolución de Rector Nº 452/2024 se aprobó ad referendum del Honorable Consejo Superior 

el Orden de Mérito de la Convocatoria 2023 Ingreso a la Investigación INI, y el Orden de Mérito de los 

Proyectos Estratégicos de Investigación, Desarrollo y Transferencia (PEIDYT), los Proyectos 

Interdisciplinarios Orientados (PIO), y los Proyectos Jóvenes Investigadores (JOVIN).- 

 
Que de las evaluaciones resultantes surge que la totalidad de las presentaciones obtuvieron puntaje 
superior al mínimo establecido para formar el orden de mérito, razón por la cual la Secretaría de 
Ciencia, Arte y Tecnología (SECAT) habilita a los directores de proyectos que no resultaron financiados, 
la posibilidad de solicitar su acreditación aún sin financiamiento de esta convocatoria. 
 
Que desde la SECAT se procedió a notificar a cada uno de los postulantes.-  
 
Que por Ordenanza Nº 5461 se aprueban los listados definitivos de beneficiarios de la Convocatoria 
INI, y de Proyectos acreditados para su financiación: PEIDYT, PIO, JOVIN, y de Proyectos acreditados 
sin financiación. 
 
Que posteriormente a la Ordenanza mencionada en el párrafo inmediato anterior se recibieron más 
solicitudes de acreditación por parte de los directores cuyos proyectos no resultaron financiados. 
 
Que esta Secretaría considera relevante la posibilidad de ejecución de los mismos, aun sin la 
posibilidad de otorgar financiamiento en la presente convocatoria. 
 
 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de Rectorado Nº 932/2011,  

 
LA SECRETARÍA DE CIENCIA, ARTE Y TECNOLOGIA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DISPONE 
 



 

 

ARTICULO 1º: Aprobar el listado de Proyectos acreditados sin financiación, que como Anexo integra la 
presente.-  
 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese por los Boletines Oficiales, notifíquese y archívese.- 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO Proyectos acreditados sin financiación. Programa de Fortalecimiento en Acciones Sustantivas de Ciencia y Tecnología en Universidades Nacionales. 

Convocatoria 2023 

 

Código Director Codirector Proyecto Convocatoria Unidad Académica 

03-PEIDYT-30E 
BARRETO, GASTÓN 
PABLO 

Cogliatti, Maximiliano 

Optimización de herramientas tecnológicas para la 
obtención de formulaciones con principios activos de 
Cannabis sativa L. para uso en salud 

PEIDYT Ingeniería/Agronomía 

03-PIO-137C BERKUNSKY, IGOR Dopazo, Judit 
Evaluación para la gestión de leñosas exóticas 
invasoras en el Sistema de Tandilia 

PIO 
Cs. Exactas/Cs. 
Veterinarias 

03-PIO-138E ITURRALDE, CRISTINA Casenave, Gabriela 

Diseño de dispositivos pedagógicos - didácticos 
interdisciplinarios entre Ciencias Sociales y Naturales 
para fortalecer la participación de los jóvenes en 
aprendizajes escolares 

PIO 
Ingeniería/Cs. 
Sociales 

03-PIO-139D 
DÍAZ, ADRIANA 
ALEJANDRA 

Cifuentes, Marisol 

Diagnóstico ambiental de las problemáticas 
vinculadas al recurso hídrico en la cuenca del arroyo 
La Cascada y propuestas de gestión sustentable. 

PIO 
Cs. Humanas/Cs. 
Humanas 

03-PIO-140D 
FERNANDEZ SOTO, 
SILVIA 

Tripiana,Jorge 

Organizaciones territoriales, procesos de 
reproducción y transformación social. Prácticas y 
sentidos de experiencias colectivas en Tandil en el 
siglo XXI. 

PIO Cs. Humanas/Arte 

03-PIO-141H RIVA, ELIANA Fernández, Alicia 

Relevamiento coproparasitológico en espacios 
verdes públicos de Tandil. Análisis epidemiológico y 
de componentes ambientales ligados al riesgo de 
exposición a zoonosis parasitarias 

PIO Cs. Veterinarias 

03-JOVIN-130H 
TAMMONE SANTOS, 
AGOSTINA 

Desafíos en el manejo integral del cerdo silvestre (Sus scrofa) en Tandil: aspectos 
sanitarios y oportunidades para el aprovechamiento de la carne y subproductos 

JOVIN Cs. Veterinarias 

 


